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Secţiunea 1
Titlul proiectuluî de act normative

Lege privind Ordonanţei Guvernului pentru modificarea şi completarea unor acte
normatîve

Secţiunea a 2-a
Motivul emiterii actului normativ

2.1           Sursa proiectului de act nomativ

lniţiativa Ministeruluî Finanţelor -În temeiul art.108 din Constituţia României,
republicată, şÎ al art. 1 pct. 1.3 şi pct. 1.4 din Legea nr. 332/2024 privind abilitarea
Guvernului de a emite ordonanţe

2.2           Descrierea situaţiei actuale
1.  Referitor  la  Legea  contabilităţii  nr.  82/1991,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare

lncepând  cu  anul  2024  bilanţul,  contul  de  rezultat  patrimonial  şi  unele  anexe
componente  ale  situaţiilor  fmanciare  se  transmit  numai  prin  Sistemul  Naţional  de
Raportare, suspendându-se transmiterea acestora în fomat letric.
Având în vedere cele de mai sus precum şi faptul că termenele de raportare a situaţiilor
financiare  din  sistemul naţional  de raportare  sunt diferite  de  cele prevăzute  ^m Legea
contabilităţii  nr.  82/1991  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  este
imperios necesar să se efectueze armonizarea acestora pentru asigurarea bunei desfăşuări
a procesului de raportare a situaţiilor financiare.
Această constatare a fost realizată de Curtea de Conturi a României urinare misiunii de
audit a sistemului naţional de raportare: „Armonizarea temenelor de depunere a balanţei
de verificare în SNR cu temenele din Legea contabilităţii şi introducerea în legislaţie a
unor temene clare pentru generarea rapoartelor de situaţii financiare (...)."

2. Referîtor la Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi
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Guvemului  nr.  47/2012  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte  nomative  şi
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, a fost completată Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, introducându-se   art.
42  prin care este reglementat faptul că proiectele angajamentelor legale din care rezultă
cheltuieli  pentm  investiţii  publice,   iniţiate   de
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publice  nr.   614/2013   care  descrie  întreaga  proceduă  pe  care  trebuie  să  o   aplice
unităţile/subdiviziunile   administrativ-teritoriale   şi   instituţiile  publice   din  subordinea
acestora   precum  şi  unităţile  teritoriale  ale  trezoreriei  statului  în  cazul  proiectelor  de
angajamente legale din care rezultă cheltuieli pentru investiţii publice la fiecare ^mceput
de  an bugetar,  începând cu  anul  2014,  ^mainte  de  efectuarea cheltuielilor de  investiţii,
precum şi ori de câte ori se efectuează rectificări bugetare pe parcusul anului bugetar.
3. Referîtor la prevederile privind utilizarea excedentului bugetelor locale din anii
precedenţi

Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare stabileşte rambursarea
împmmuturilor  de  la  secţiunea  de  fimcţionare  a  bugetului  local,  respectiv  utilizarea
excedentului bugetului local pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare. Astfel, legislaţia
actuală nu pemite utilizarea excedentului pentru finanţarea cheltuielilor cu rambusarea
împrumutuilor contractate.
4. Referitor la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea
unor  măsuri  fiscal-bugetare  pentru îndep]inirea  unor  angajamente  convenite  cu
organismele internaţionale, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative,  aprobată   cu   modificări   prin   Legea   nr.25/2014,   cu  modificările  şi
completările ulterioare

La  art.  2  lit.  h)  si  i)  sunt  reglementate  semnificaţiile  pe  care  le  au  în  contextul
Capitolului 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 88/2013 privind adoptarea unor
măsuri fiscal-bugetare pentm îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele
intemaţionale,  precum  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte  nomative,
aprobată cu modificări prin Legea m.25/2014, cu modificările şi completările ulterioare,
expresiile "entităţi publice" şi  "număr unic al angajamentului legal", respectiv:

-  entităţi publice -instituţiile publice definite potrivit art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea
nr.   500/2002   privind   finanţele   publice,   cu   modificările   şi   completările   ulterioare,
instituţiile publice locale, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea m.
273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
entităţile clasificate în administraţia publică potrivit Regulamentului (CE) nr. 2.223/96 al
Consiliului din 25 iunie 1996 privind Sistemul European de conturi naţionale şi regionale
din Comunitate, cu modificările şi completările ulterioare, sau orice alte entităţi persoane
juridice care primesc sume de la bugetele componente ale bugetului general consolidat
sau alte fondui de la instituţii publice, stabilite prin ordin al ministrului finanţelor publice;

- număr unic al angajamentului legal -numărul unic atribuit unui angajament legal
de    către    sistemul    de    control    al    angajamentelor,    după    validarea    rezervării
iniţiale/definitive,  după caz,  a creditelor de angajament şi  creditelor bugetare aferente
proiectului  de  angajament  legal  respectiv,  valabil  pentru  toată  durata  de  derulare  a
angajamentului.

Aceste  prevederi  legale  au  necesitat  clarificări  în  ceea  ce  pri
utilizarea sistemului naţional de raportare de către anumite persoan
au   detemrinat   inte retări   diferite   ale   sinta ei   "număr"   î
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angajamentului legal i se atribuie un identificator unic care este fomat atât din cifi.e cât
şi din litere.

La art. 18 şi art.19 sunt reglementate aspecte care vizează înregistrarea angajamentelor
legale în sistemul de control al angajamentelor, parte a sistemului naţional de raportare,
din  practică  rezultând  necesitatea  completării  acestora  cu prevederi  suplimentare.  În
prezent,  nealocarea de  coduri unice  de  angajament noi  la începutul  fiecărui  exerciţiu
bugetar   detemină   un   timp   de   răspuns   suplimentar   al   sistemului   de   control   al
angajamentelor din cauza volumului foarte mare de înregistrări în cazul anumitor naturi
de cheltuieli.

La  art.  24  si  art.  31   sunt  reglementate  aspecte  care  vizează  raportarea  situaţiilor
financiareşiaaltortipuriderapoarte,iardinpracticăaurezultatsituaţiicareaudeterminat
imposibilitatea depunerii acestora de unele entităţi publice.

5.   Potrivit   dispoziţiilor  Legii   nr.   165/2013,   privind  măsurile  pentm   finalizarea
procesului de restituire, în natuă sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv
în perioada regimului comunist în România, cu modificările şi completările ulterioare, şi
respectiv  ale Legii nr.  164/2014 privind unele măsuri pentru accelerarea şi  finalizarea
procesului  de  soluţionare  a  cererilor  fomulate  în  temeiul  Legii  nr.  9/1998  privind
acordarea  de  compensaţii  cetăţenilor  români  pentru  bunuile  trecute  în  proprietatea
statului bulgar în uma aplicării Tratatului dintre România şi Bulgaria, semnat la Craiova
la 7 septembrie  1940, precum şi al Legii nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri
sau  compensaţii  cetăţenilor români pentm bunurile proprietate  a acestora,  sechestrate,
reţinute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord şi Ţinutul Herţa, ca umare a stării
de război şi a aplicării Tratatului de Pace între România şi Puterile Aliate şi Asociate,
semnat  la Paris  la  10  februarie  1947,  şi  pentni modificarea unor  acte  nomative,  cu
modificările  ulterioare,  plata titlurilor  de plată  stabilite  prin  aceste  legi,  se  efectuează
eşalonat în tranşe anuale egale, pe o perioadă de 5 ani.

6. Potrivit art. 65 alin. (3) din Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situaţiilor
financiare anuale şi al situaţiilor fmanciare anuale consolidate şi de modificare a unor acte
nomative, cu modificările şi completările ulterioare: "Cel puţin un membru al comitetului
de audit trebuie să aibă competenţe în domeniul contabilităţii şi auditului statutar."
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competenţelor,  cel puţin un membru al  comitetului de audit trebuie  să fie  autorizat ca
auditor   financiar   şi   înregistrat  ^m   Registrul   public   electronic   de   către   autoritatea
competentă din România, din alt stat membru, din Spaţiul Economic European sau din
Elveţia  ori  să  deţină  experienţă  de  cel  puţin  3  ani  în  audit  statutar,  dobândită  prin
pa*iciparea la misiuni de audit statutar, dovedită cu documente justificative."

In contextul prevederilor legale amterior citate, prin Ordinul preşedintelui Autorităţii
pentm   Supravegherea  Publică   a  Activităţii   de  Audit   Statutar  nr.   123/28.04.2022,
modificat  şi  completat  prin  Ordinul  preşedintelui  Autorităţii  pentm  Supravegherea
Publică a Activităţii de Audit Statutar nr. 392/07.09.2022 este prevăzută:
de cel puţin 3 ani în audit statutar dobândită prin participarea la
în România, în alt stat membru, într-un stat AELS, în Elveţia sau
Britanii şi lrlandei de Nord sau în cadrul Comitetelor de audit fomat lăSirv
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de  administraţie/supraveghere  ale unor  societăţi/entităţi  de  interes public,  dovedită  cu
documente."

Având în vedere prevederile art. 24 din Directiva nr. 2014/56/UE a Parlamentului
Euopean  şi  a  Consiliului  din  16  aprilie 2014  de  modificare  a Directivei  2006/43/CE
privind auditul 1egal al situaţiilor financiare anuale şi al situaţiilor financiare consolidate:
„Comitetele de audit sau organismele cu fimcţie echivalentă din cadrul entităţii de interes
public auditate au un rol decisiv în efectuarea unor audituri statutare de înaltă calitate. În
special,  este  important  să  se  consolideze  independenţa  şi  competenţele  tehnice  ale
comitetului  de  audit,  impunând  obligaţia  ca  majoritatea membrilor  comitetului  să  fie
independenţi, iar minimum un membru al lui să aibă competenţe în domeniul auditului
şVÎ:Uc:]nî:=ai:;[î:ăcţiî.;'revederiieaft.34aiin.(3)dinordonmţadeur:enţăaGuvemului

nr.  109/2011, cu modificările şi completările ulterioare, este competentă să facă parte din
Comitetul de audit al unei întreprinderi publice şi persoana care: "(...) are experienţă de
cel puţin 3 ani în audit statutar, dobândită prin participarea la misiuni de audit statutar în
România, în alt stat membru, într-un stat al AELS, în Elveţia sau în Regatul Unit al Marii
Britanii şi lrlandei de Nord sau ^m cadrul comitetelor de audit formate la nivelul consiliilor
de  administraţie/supraveghere  ale unor  societăţi/entităţi  de  interes public,  dovedită  cu
documente."

Având ^m vedere că, în confomitate cu prevederile art. 11 din Ordonanţa de urgenţă
a Guvemului nr.  137/2024 privind auditul  statutar al  situaţiilor financiare  anuale  şi  al
situaţiilor financiare anuale consolidate şi de modificare a unor acte nomative: "Entităţile
de interes public trebuie să îndeplinească cerinţa prevăzută la art. 65 alin. (3^1 ) din Legea
nr.   162/2017  privind  auditul  statutar  al  situaţiilor  financiare  anuale  şi  al  situaţiilor
financiare  anuale  consolidate  şi  de modificare  a unor acte nomative,  cu modificările
ulterioare,(. . .) până la încetarea ori prelungirea prin orice modalitate admisă de lege a
oricărui mandat în Comitetul de audit." şi ţinând cont de faptul că legislaţ.ia în domeniul
guvemanţei coiporative nu dispune cu privire la existenţa unui mandat în ceea ce priveşte
activitatea desfăşurată de membrii Comitetului de audit este necesară modificarea art. 11
din Ordonanţa de urgenţă .a Guvemului nr.  137/2024 prin raportare la normele legale în
domeniul guvemanţei corporative şi prevederile Legii societăţilor nr. 31/1990 republicată
cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  se  impune    modificarea,  mandatul  fiind
reglementat  în  ceea  ce  priveşte  activitatea  desfăşurată  de  membrii   Consiliului  de
administraţie/Supraveghere.

7.AgenţiapentmMonitorizareaşiEvaluareaPerfomanţelorÎntreprinderilorPublice
a fost înfiinţată ca organ de specialitate al administraţiei publice centrale, cu personalitate
juidică, în subordinea Guvemului şi în coordonarea prim-ministrului, prin Secretariatul
General  al   Guvemului,   confom  dispoziţiilor  art.   41   din  Ordonanţa  de  urgenţă  a
Guvemului  nr.   109/2011   privind  guvemanţa  corporativă  a  întreprinderilor  publice,
aprobată  cu  modificări   şi   completări  prin  Legea  nr.   111/2016,   cu
c ompl^etăril e ulterioare.

In ceea ce priveşte finanţarea cheltuielilor curente şi de capital
a fost asiguată de la bugetul de stat şi din venituri proprii. Prin exc
aslgurarea finantării cheltuielilor curente si de ca ital ale AMPIP



derogare  de  la prevederile  art.  42  alin.  7  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvemului  nr.
109/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea m.111/2016, cu modificările
şi completările ulterioare, derogare aprobată prin dispoziţiile art. 76 din Legea bugetului
de stat pentru anul 2024 nr. 421/2023, cu modificările ulterioare. În concret, finanţarea
cheltuielilor AMEPIP s-a realizat din venituri proprii şi subvenţii acordate de la bugetul
de stat, prin bugetul Secretariatului General al Guvemului.

Veniturile proprii ale Agenţiei provin din cota de 30% aferentă amenzilor aplicate
şidintr-untarifdemonitorizaredepânăla0,1%dinvenituriletotalestabiliteprinsituaţiile
financiare  anuale  ale întreprinderilor publice,  aprobate  pentru  anul  precedent,  stabilit
anual prin ordin al preşedintelui Agenţiei.

Veniturile  proprii   ale   AMEPIP   sunt  necesare  pentru   a  asigura  AMEPIP   o
fimcţionare independentă de constrângerile bugetare pe de o parte şi, pe de altă parte, de
a degreva bugetul statului de cheltuieli care vizează îndeplinirea atribuţiilor Agenţiei. Prin
atribuţiile sale, AMPIP prestează către întreprinderile publice o serie de servicii precum:
participarea la proceduile de selecţie a consiliilor de administraţie sau supraveghere ale
întreprinderilor publice; monitorizarea şi evaluarea indicatorilor de performanţă realizaţi
de întreprinderile publice; consultanţă privind guvemanţa coporativă; analize şi rapoarte
privind   diverse   întreprinderi   publice   sau   domenii   economice   în   care   activează
întreprinderile   publice;   publicaţii   periodice   ^m   care   este   prezentat   portofoliul   de
întreprinderi publice al  statului;  cursuri  de pregătire profesională destinate  angajaţilor
întreprinderilor publice sau ai autorităţilor publice tutelare.

Până la data de 31 decembrie 2024, finanţarea AMEPIP s-a realizat din venituri proprii
şi subvenţii de la bugetul de stat, în limitele bugetului aprobat. Excedentul rezultat din
execuţia bugetară realizată în anul 2024 s-a regularizat la sfarşitul anului 2024 cu bugetul
din care este fmanţată instituţia, în limita sumelor primite, confom prevederilor art. 66
alin. (1) din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, iar diferenţa
din excedentul anual s-a re ortat cu aceeasi destinatie.
2.3 Schimbări preconizate

1.   Referitor   la  Legea   contabilităţii   nr.   82/1991,   republicată,   cu  modificările   şi
c ompletările ulterioare

lntroducerea  art.  36  alin.  (12)  a  fost necesară la recomandarea  Curţii  de  Conturi  a
României, umare misiunii de audit a sistemului naţional de raportare :

„Amonizarea temenelor de depunere a balanţei de verificare în sistemului naţional de
raportare cu temenele din Legea contabilităţii şi introducerea în legislaţie a unor temene
clare pentru generarea rapoartelor de situaţii financiare (...)."

2. Referitor la Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi
c orppletăril e ulterioare

ln prezentul proiect de  ordonanţă se reglementează abrogarea art.  42  din Legea nr.
273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea eliminării birocraţiei şi a
unor documente pe suport hârtie  care vizează derularea de către unităţile/subdiviziunile
administrativ-teritorale a investiţiilor publice, cu atât mai mult cu cât
control al angajamentelor, parte componentă a sistemului naţional d
prin Ordonanţa de urgenţă a Guvemului m.88/2013 privind a
bugetare pentm îndeplinirea unor angajamente convenite cu
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prin Legea nr.25/2014, cu modificările şi completările ulterioare, se verifică automat, în
sistem inforinatic, pentru fiecare entitate publică şi pentru fiecare natură de cheltuieli, nu
numai pentru cheltuielile aferente investiţiilor, ^mcadrarea atât ^m creditele de angajament,
cât şi în creditele bugetare disponibile atât a proiectelor de angajamente legale, cât şi a
angaj amentelor legale.

De asemenea ca umare a stabilirii de fluxui digitale, şi în vederea eliminării evidenţei
efectuate în paralel   prin raportarea şi in fomat letric de către instituţiile publice este
necesar  să  se  elimine  obligaţia  transmiterii  către  unităţilor  teritoriale  ale  Trezoreriei
Statului în vederea avizării  a proiectelor angajamentelor legale din care rezultă cheltuieli
pentm  investiţii  publice,  iniţiate  de  unităţile/subdiviziunile  administrativ-teritoriale  şi
instituţiile publice din subordinea acestora, indiferent de sistemul de finanţare;

3.  Referitor la prevederile privind utilizarea  excedentului  bugetelor locale  din  anii
precedenţi. Derogarea propusă pentm anul 2025  are în vedere asiguarea lichidităţilor
necesare rambursării împrumuturilor contractate în vederea evitării blocajelor financiare.

4. Referitor la Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 88/2013 privind adoptarea unor
măsui fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele
intemaţionale, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte nomative, aprobată
cu modificări prin Legea nr.25/2014, cu modificările şi completările ulterioare

Prin prezenta ordonanţă s-a avut ^m vedere modificarea expresiei "entităţi publice"  de
la art.  2  lit.  h) prin  eliminarea sintagmei  "entităţile  clasificate în  administraţia publică
potrivit  Regulamentului  (CE)  nr.  2.223/96  al  Consiliului  din  25  iunie   1996  privind
Sistemul European de conturi naţionale şi regionale din Comunitate" în contextul în care
în categoria "alte entităţi persoane juridice care primesc sume de la bugetele componente
ale bugetului general consolidat sau alte fonduri de la instituţii publice stabilite prin ordin
al ministrului finanţelor" se pot înregistra în sistem şi alte categorii de persoane juidice
decât  cele  definite  la art.  2  alin.  (1) pct.  30  din Legea nr.  500/2002  privind  finanţele
publice, cu modificările şi completările ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.

În ceea ce priveşte expresia "număr unic al angajamentului legal" de la art. 21it.i), s-a
utilizat în loc de cuvântul " număr", cuvântul "cod" având în vedere că identificatorul
unic  al  angajamentului  legal  atribuit  de  sistemul  de  control  al  angajamentelor  este
alfanumeric.

Art.  18  şi  art.19  au fost modificate,  facându-se precizări  suplimentare referitoare  la
înregistrarea în sistemul de control al angajamentelor a angajamentelor legale emise pe
perioadă nedeterminată,  a  celor  care  se  reînnoiesc  automat precum  şi  în  alte  situaţii
stabilite prin procedua de fimcţionare a sistemului, respectiv că se pot cumula mai multe
angajamente legale pe acelaşi cod unic al angajamentului legal, stabilindu-se totodată că
înregistrarea acestora se poate realiza în fiecare an, sistemul fiJmizând coduri unice ale
angaj amentelor legale re spe ctive.

Prin  modificările  art.  24  şi  art.  31     s-a  avut  în  vedere  reglementarea  asigurării
continuităţii   raportării   situaţiilor  financiare  în   sistemul   naţional
preluarea ^mdeplinirii obligaţiei raportării situaţiilor fmanciare şi
de către ordonatorii ierarhic superiori de credite, peritru instituţii
care se află în im osibilitatea ra ortării situatiilor res ective.
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Astfel, se elimină situaţiile în care, urmare a perturbării fluxului de raportare, nu se pot
realiza în timp util situaţiile financiare la nivel de ţară, ceea ce poate conduce la eventuale
întârzieri   în  îndeplinirea  obligaţiilor  de   raportare   ale   României   către   organismele
naţ;:nî:leanşi|i2t;2m5:ţîinocneaplâ;dcudataintiăriiînvig-eaprezenteiordonanţe,sesuspendă

emiterea către Autoritatea Naţională pentru Restituirea Proprietăţilor titlurilor de plată
realizată  în  baza   dispoziţiilor  Legii   nr.   165/2013,   cu  modificările   şi   completările
ulterioare, şi respectiv a Legii nr.164/2014, cu modificările şi completările ulterioare.

6. Potrivit prevederilor alin. (1) al articolului unic din OG m. 33/2024, prin derogare
de la prevederile art. 61 alin. (1) şi art. 63 alin. (4) şi (4^1) din Legea m. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2024, unităţile
administrativ-teritoriale au putut garanta împrumuturile contractate de către operatorii de
servicii de alimentare cu energie temică din subordine care presteazâ serviciul public de
producere a energiei termice în sistem centralizat, pentru achiziţia de combustibil necesar
asigurării  energiei  temice  în  sezonul  rece  2024-2025,  cu  respectarea  legislaţiei  în
domeniul ajutorului de stat.  Întrucât temenul limită pentru garantarea de către unităţile
administrativ-teritoriale   a împrumutuilor contractate de către operatorii de servicii de
alimentare cu energie temică din subordine care prestează serviciul public de producere
a energiei temice în sistem centralizat a fost 31 decembrie 2024, documentaţia transmisă

gşcâ:rte.r=Îşuanităţ;=dmmuitnui:it.r.a:iL-5?:ig.riâl:e:Feâ:uais:ŢiŢi:afl:::;isnă::izt:iiac;r:;sei:i
imposibilitatea  companiilor  care  fiimizează  agentul  temic  de  a plăti  gazele necesare
sistemului temic. Această prevedere creează posibilitatea garantării, de către un număr
mai  mare  de  unităţi  administrativ-teritoriale,  care  nu  s-au  putut încadra  în  temenul
prevăzut de OG nr. 33/2024, de împrumuturi contractate de către operatorii de servicii de
alimentare cu energie temică din subordine care prestează serviciul public de producere
a energiei temice în sistem centralizat, pentru achiziţia de combustibil necesar asiguării
energiei  termice  în  sezonul  rece  2024-2025,   cu  respectarea  legislaţiei  în  domeniul
ajutorului de stat.

7.  Legea  nr.  162/2017  privind  auditul  statutar  al  situaţiilor  fmanciare  anuale  şi  al
situaţiilor  financiare `anuale  consolidate  şi  de  modificare  a  unor  acte  nomative,  cu
modificările şi completările ulterioare.

În vederea amonizării  legislaţiei  astfel  încât  să nu  se  creeze  sincope  pentm toate
sistemele de guvemanţă ale entităţilor de interes public, astfel cum sunt definite la art. 2
pct.   12  din  Legea  nr.   162/2017,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  respectiv
societăţile ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată,
instituţiile  de  credit,  societăţile  de  asiguare,  asigurare-reasigurare  şi  de  reasiguare,
precum şi entităţile desemnate drept entităţi de interes public prin legislaţia naţională şi
întreprinderile   publice   ce   aplică   prevederile   legislaţiei   în   domeniul   guvemanţei
corporative, se impune modificarea art. 65 alin. (3])din actul nomati

Este necesară modificarea art. 11 din Ordonanţa de ugenţă a Gu
prin raportare la nomele legale în domeniul guvemanţei  coipor

tul că le islaţia s ecificănu revede existenţa unui mandat al



de audit, mandatul fiind reglementat ^m ceea ce priveşte activitatea desfăşurată de membrii
Consiliului de administraţie/Supraveghere.

8. Scopul general al proiectului de act nomativ vizează:
-   clarificarea   dispoziţiilor   referitoare   la   aplicarea   legislaţiei   privind   guvemanţa

coiporativăaîntreprinderilorpubliceîncazulcompaniilornaţionale,societăţilornaţionale
şi   societăţilor   la   care   autoritatea   publică   tutelară   este   diferită   de   instituţia   care
coordonează, are ^m subordine sau sub autoritate, respectivele întreprinderi publice.

- corelarea calităţii de ordonator principal de credite cu sursa de fmanţare, astfel cum
este prevăzut la art. 20 alin. (2) din Legea finanţelor publice nr. 500/2002, cu modificările
şi  completările  ulterioare,   având  în  vedere  că  în  anul  2024     asigurarea  fmanţării
cheltuielilor  curente  şi  de  capital  ale  AMEPIP  a  fost  realizată  prin  derogare  de  la
prevederile art. 42 alin. 7 din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.109/2011, aprobată
cu  modificări  şi  completări  prin  Legea  nr.111/2016,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, derogare aprobată prin dispoziţiile art. 76 din Legea bugetului de stat pe anul
2024 nr. 421/2023, cu modificările ulterioare.

Ţinând cont de faptul că finanţarea cheltuielilor AmpIP s-a realizat în anul 2024
din venituri proprii şi subvenţii acordate de la bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului
General al Guvemului, prin prezentul proiect de act nomativ se propune trecerea de la
sursa de  finanţare  G - Venitui proprii  şi  subvenţii la sursa de  finanţare F - Integral
venitui  proprii  şi  menţinerea  de  către  preşedintele  AMEPIP  a  calităţii  de  ordonator
principal de credite,  ceea ce conferă instituţiei un anumit grad de independenţă faţă de
autorităţile   publice   tutelare   a   căror   activitate   legată   de   întreprinderile   publice   o
supraveghează/controlează, cerinţă subliniată în recomandările OCDE.

Modificarea  cadrului  legislativ  va pemite  asiguarea  cheltuielilor  curente  şi  de
capital  din  veniturile  proprii,  cu  impact  financiar  pozitiv  asupra  bugetului  de  stat,
degrevând astfel bugetul statului de cheltuieli ce vizează AMPIP.

Ca urmare a adoptării modificărilor legislative propuse prin prezentul proiect de act
nomativ,  AMEPIP  va avea umătoarea sursă de  finanţare:  „Integral venituri proprii"
având  cod  sursa de  finanţare  „F",  iar  finanţarea  cheltuielilor curente  şi  de  capital  ale
instituţiei va fi asiguată integral din venituri proprii, astfel cum prevede art. 62 alin. (1)
lit.  c) din Legea nr.  500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările
ulterioare.

Veniturile proprii ale Agenţiei pentru anul 2024 provin din tarifiil de monitorizare
de 0,09% din veniturile totale stabilite prin situaţiile financiare anuale ale întreprinderilor
publice, aprobate pentru anul precedent, stabilit prin ordin al Preşedintelui AMPIP. La
data de 15.11.2024, veniturile încasate de AnflpIP au fost în cuantum de 87.952.916,67
el.

AMEPIP întocmeşte anual bugetul de venituri şi cheltuieli, situaţiile financiare şi
organizează  evidenţa  contabilă  la  nivel  de  instituţie.  Prin  prezentul  proiect  de  act
nomativ, se propune ca bugetul anual de venituri şi cheltuieli al AMPIP să se aprobe
prin hotărâre a Guvemului.

Prin prezentul proiect de act nomativ se propune ca,având în
sursei  de  finanţare,  excedentul  anual  rezultat  din  execuţia  bu
cheltuieli să se reporteze ^m anul umător cu aceeaşi destinaţie, c(
din Le ea nr.  500/2002, cu modificările ulterioare. Dre t umare
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rezultat  din  execuţia  bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  al  AMEPIP,  se  vor  finanţa
cheltuielile curente Şi de capital ale instituţiei.
2.4 Alte infomatii

Secţiunea a 3-a
Imp actul so cio economic

3.1 Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare
a actului nomativ
3.2 Impactul social
3.3 Impactul asupra drepturilor Şi libertăţilor fiindamentale ale omului
3.4 Impactul macroeconomic

3.4.1      Impactul     asupra     economiei     şi     asupra     principalilor     indicatori
macroeconomici

3.4.2 Impactul asupra mediului concuenţial Şi domeniul aiutoarelor de stat
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri
3.6 Impactul asupra mediului înconjurător
3.7 Evaluarea costurilor Şi beneficiilor din perspectiva inovării Şi digitalizării
3.8 Evaluarea costurilor Şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile
3.9 Alte infomaţii

Secliunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat,

atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe S apî), inclusi;v
inf iormaţii cu privire ia ci.eituieii şi venituri

Indicatori Anul     Următorii4ani     Media
curent                                    pe 5 ani

1 2           3|4|5|6             7
4.1      Modificări       ale       veniturilor       bugetare,

---:-                t    -    --         -       __

plus/minus, din care:
a) buget de stat, din acesta:
(i) impozit pe profit
(ii) impozit pe venit
b) bugete locale:
(i) impozit pe profit
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:
(i) contribuţii de asigurări
d)  alte  tipuri  de  venituri    (se  va menţiona natura
acestora)

4.2     Modificări     ale     cheltuielilor    bugetare,
plus/minus, din care:
a) buget de stat, din acesta:
(i) cheltuieli de personal 7ri),            _ _.`.®1^îl.` .ffii\O9



(ii) bunuri şi servicii

+2,26

b) bugete locale:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii
c) bugetul asiguărilor sociale de stat:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii
d)  alte tipui  de  cheltuieli  (se  va menţiona natura
acestora)
4.3 Impact financiar, plus/minus, din care:
a) buget de stat
b) bugete locale
4.4      Propuneri      pentm      acoperirea      creşterii
cheltuielilor bugetare
4.5    Propuneri    pentru    a    compensa    reducerea
venituilor bugetare
4.6     Calcule     detaliate    privind    fimdamentarea
modificărilor      veniturilor      şi/sau      cheltuielilor
bugetare
4.7   Prezentarea,   în   cazul   proiectelor   de   acte
nomative   a   căror   adoptare   atrage   majorarea
cheltuielilor bugetare, a umătoarelor documente:
a)fişa  financiară prevăzută la  art.15  din Legea nr.
500/2002 privind finanţele publice, cu modificările
şi  completările  ulterioare,  însoţită  de  ipotezele  şi
metodologia de calcul utilizată;
b)declaraţie confom căreia majorarea de cheltuială
respectivă    este    compatibilă    cu    obiectivele    şi
priorităţile strategice specificate în strategia fiscal-
bugetară, cu legea bugetară anuală şi cu plafoanele
de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.
4.8 Alte infomaţii

Secţiunea a 5-a
Efectele iJroiectului de act normativ asupra leţ{islatiei în vigoare

5.1 Măsui nomative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act nomativ
Ca  umare  a  intrării  în  vigoare  a prezentului  proiect  de  act  nomativ  se  vor  abroga
dispoziţiile:
Ordinului    viceprim-ministrului,    ministrul    finanţelor   publice nr.614/2013    pentru

aprobarea  Nomelor  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  art.  42  din  Legea  nr.
273/2006 privind finanţele publice locale { \. :.ş+ ' .i .'  +
5.2 Impactul asupra legislaţiei in domeniul achiziţiilor publice /::`.+     `````' : ```````+``
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5.3.2 Măsuri nomative necesare aplicării actelor legislative UE
5.4 Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene
5.5 Alte acte nomative   şi/sau documente intemaţionale din care decurg angajamente
asumate
5.6. Alte infomatii

Secţiunea a 6-a
Consultările e_f:ectuate în vederea elaborării proiectului de act normutlv

6.1   Infomaţii   privind   neaplicarea  procedurii   de   participare   la   elaborarea   actelor
nomative
6.2 Infomaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvemamentale, institute
de cercetare şi alte organisme implicate.
Prezentul proiect de  act normativ  a fost dezbătut în cadrul  Comisiei  de dialog  social
constituită la nivelul Ministerului Finanţelor în Şedinţa din data de 28.01.2025.
6.3 Infomiaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale
A fost solicitat punctul de vedere al structurilor asociative ale autorităţilor administraţiei
publice locale, cu adresa nr. 595842/22.01.2025.
6.4 Infomaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite
prin acte nomative
6.5 Informaţii privind avizarea de către:
a)  Consiliul  Legislativ:  Proiectul  prezentului  act  nomativ  a  fost  avizat  de  Consiliul
Legislativ prin avizul nr. 3 8/2025
b) Consiliul Suprem de Apărare al Ţării
c)  Consiliul  Economic  şi  Social:  Proiectul  prezentului  act  nomativ  a  fost  avizat  de
Consiliul Economic şi Social prin avizul nr.708/2025.
d) Consiliul Concuenţei
e) Curtea de Contui
6.6 Alte infomaţii

Secţiunea a 7-a
Actlvităţi de infiormare publică priyind elaborarea şi implementarea proiectului de act

Il''rl''l''i\`
7.1 Infomarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act nomativ

Proiectul de act nomativ a fost supus dezbaterii publice potrivit prevederilor Legii nr.
52/2003   privind  transparenţa   decizională  în   administraţia  publică,   republicată,   cu
modificările ulterioare şi este pus în consultare publică pe site-ul Ministerului Finanţelor
începând cu data de 27.01.2025.
7.1. Infomarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma
implementării proiectului de act nomativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii
cetăţenilor sau diversităţii biologice

Secliunea a 8-a '& actMăsuriprîvindimplementarea,monn::O#%t:vreaşievaluareapro;}§§ţ#§§§unormati;v

8.]Măsuri]edepunereînap]îcareaproîectu[uîdeactnomatîvff=#7Q``===;ş=,.„]flE\

8.2 Alte infomaţii.                                                                           %€\.:``.şoo`jîŢY
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